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強制舉報虐待兒童機制 
 

常見問題 

（學校人員可同時參考《強制舉報者指南》第四章的其他「常見問題」）  
 
 
問  1： 若學校的指明專業人員發現學生身上有傷痕，但不確定是否

須要作出強制舉報，應怎樣做？ 
 
問 1： 《強制舉報虐待兒童條例》（《條例》）規定指明專業人員

在工作過程中若有合理理由懷疑兒童「正遭受嚴重傷害」或

「正面對遭受嚴重傷害的實際風險」，須作出舉報。學校的

指明專業人員應參考《條例》附表 2所訂明構成「嚴重傷

害」的元素，亦可運用《強制舉報者指南》（《指南》）中

的決策流程圖和輔助分析框架，在綜合分析及專業判斷下作

出舉報決定。指明專業人員在作出舉報前，並非必須使用決

策流程圖。 
 
 若初步評估虐待兒童的懷疑成立，但程度未達強制舉報的門

檻，學校的指明專業人員應作出一般通報及跟進有關個案。 
 
 若初步所獲得的資料不足以作出舉報決定時，學校的指明專

業人員應進一步了解有關情況，有需要時按校本流程諮詢學

校的專業人員（例如學校社工），並作出合適的跟進。 
 
  
問  2： 學校的指明專業人員在作出強制舉報前，需要通知或取得到

校長／管理層或其他人（例如家長／監護人／照顧者）的同

意嗎？ 
 
答 2： 按照《條例》的規定，指明專業人員如有合理理由懷疑兒童

「正遭受嚴重傷害」或「正面對遭受嚴重傷害的實際風

險」，須儘快根據舉報規定向主管當局［即社會福利署（社

署）或香港警務處（警務處））作出舉報，以履行其個人的

法定責任。 
 
 《條例》並沒有規定指明專業人員舉報前須取得任何人（包

括校長／家長／監護人／照顧者）的同意，惟《條例》規定

任何人不得故意阻止或阻礙任何指明專業人員作出舉報，否

則會負上刑責。 

https://lwfiles.mycourse.app/630f91fe70e7826017235e0f-public/publicFiles/20250728%20Guide%20for%20Mandated%20Reporters_Chi_Full%20Version.pdf
https://www.elegislation.gov.hk/hk/cap650
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 學校的指明專業人員在作出強制舉報的同時，應根據學校現

行的機制通知校長，啟動校本應急機制／危機處理小組，並

遵照處理懷疑虐兒個案的原則及程序跟進，包括為有關學生

制訂跟進計劃。 
 
 
問  3： 如校內多於一位指明專業人員同時察覺一位學生受到嚴重傷

害，應由哪位指明專業人員作出舉報？ 
 
答 3： 就學校的運作而言，不同的學校人員（例如班主任、科任教

師及學校社工）有機會同時察覺學生「正遭受嚴重傷害」或

「正面對遭受嚴重傷害的實際風險」。按《條例》規定，每

一位指明專業人員均有其個人的法定責任作出舉報。然而，

為便利在同一團隊工作的多名指明專業人員就相同個案 1作出

舉報及避免作出重覆舉報，「舉報平台  – 強制舉報虐待兒

童」可接納團隊舉報。指明專業人員可按校本機制，協議由

其中一名指明專業人員根據《指南》第三章的程序作團隊舉

報。指明專業人員亦可選擇自行作出舉報。若指明專業人員

真誠而合理地相信，已有另一名指明專業人員就同一兒童所

遭受的相同（或大致相同）嚴重傷害／實際風險作出舉報，

他／她則無須作出舉報。按《條例》規定，任何人士不得故

意阻止／阻礙指明專業人員作出舉報，或施加任何具有上述

效果的指引或規定。 
 
 
問  4： 學校的指明專業人員可否就懷疑涉及嚴重虐待兒童的個案與

上司或其他學校人員作討論及搜集資料？ 
 
答 4： 根據《條例》規定，如指明專業人員有合理理由懷疑兒童

「正遭受嚴重傷害」或「正面對遭受嚴重傷害的實際風

險」，須向主管當局（即社署或警務處）舉報，以履行其個

人的法定責任，而無須跟其他人商量是否需要舉報或取得其

他人的同意。 
  
 在實際工作情況中，當學校的指明專業人員發現有學生懷疑

受到虐待時，可能有需要與學校管理層報告或諮詢專業人員

的意見及搜集資料，以決定下一步行動。《條例》的規定並

 
1  根據《條例》第 4 條，相同個案即兒童所遭受的相同（或大致相同）嚴重傷害或相同

 （或大致相同）嚴重傷害的實際風險。  
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不影響學校現行跟進個案的工作安排，亦不會改變以多專業

合作模式處理懷疑虐兒的個案。惟學校的指明專業人員應注

意強制舉報嚴重虐兒個案屬個人法定責任，通知或諮詢校長

或學校其他人員的意見不能取代須向主管當局舉報的規定。 
 
 
問  5： 如懷疑受到嚴重虐待的學生，因各種原因（例如該學生不希

望事件被他人知道）要求學校的指明專業人員不作出舉報，

該指明專業人員可否因應學生的意願而不舉報？ 
 
答 5： 學校的指明專業人員應向有關學生清楚解釋須把事件交由主

管當局（即社署或警務處）跟進的目的和有關程序，而不應

向學生承諾會將懷疑受虐事件的資料保密。 
 
 若該學生不同意並因此出現情緒反應，指明專業人員應先處

理學生的需要及確保其安全，有需要時尋求校內專業人員的

協助，並在處理學生的情緒後儘快作出舉報。《條例》訂明

如指明專業人員真誠而合理地相信延誤舉報符合該兒童的最

佳利益，並已在延誤其間採取在當時情況下屬合理所需的行

動（例如作出適當住宿安排以免該學生再受侵犯）以保障該

學生的利益，則可以此作為免責辯護。 
 
 
問  6： 若學校的指明專業人員懷疑學生「正遭受嚴重傷害」或「正

面對遭受嚴重傷害的實際風險」，而該個案一直為社署保護

家庭及兒童服務課（服務課）的「已知個案」，是否仍須按

照《條例》規定作出舉報？ 
 
答 6： 由於服務課或個案服務單位的負責社工未必即時知悉其跟進

的個案發生了嚴重虐待兒童的情況，為保障兒童的安全，如

指明專業人員發現有嚴重虐兒的情況，懷疑學生「正遭受嚴

重傷害」或「正面對遭受嚴重傷害的實際風險」，仍應按其

法定責任儘早作出舉報。然而，若指明專業人員已獲主管當

局（即社署或警務處）通知，該學生正遭受相同（或大致相

同）嚴重傷害或實際風險，學校的指明專業人員則無須就該

事件作出舉報。 
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問  7：  學校的指明專業人員於非工作期間知悉有人對兒童作出嚴重

 傷害的行為，是否須要按照《條例》的規定作出舉報？  
 
答 7： 指明專業人員如非以其指明專業人員身分工作的過程中察覺

 有兒童「正遭受嚴重傷害」或「正面對遭受嚴重傷害的實際

 風險」（例如知悉有鄰居的兒童懷疑受到虐待），則不受

《條例》規管。然而，在保障兒童的安全和最佳利益的原則

下，任何人士如懷疑有兒童受到嚴重傷害或有即時危險，應

儘快向警務處或社署服務課作出舉報。 
 
 
問  8： 學生長期缺課是否構成疏忽照顧？學校已就學生連續缺課七

個上課日的情況向教育局呈報，學校的指明專業人員是否仍

須要作強制舉報？ 
 
答 8： 缺課通報機制的設立是為保障兒童接受教育的權利，確保學

生定時上學，機制並不能取代強制舉報嚴重虐待兒童個案的

規定。如指明專業人員有合理理由懷疑兒童「正遭受嚴重傷

害」或「正面對遭受嚴重傷害的實際風險」，即使學校已向

教育局呈報學生缺課的情況，仍須儘快向主管當局（即社署

或警務處）作出舉報。 
 
 指明專業人員可參考《指南》中的決策流程圖和輔助分析框

架，分析學生缺課的情況會否構成嚴重虐兒以作專業判斷。

一般而言，學生如能穩定上學，加上有穩定的情緒及行為表

現，則可以成為較強的保護因素。然而，學生上學的穩定性

不應是一個量化的標準，指明專業人員作舉報的決定時，應

從多方面（例如缺課的原因、頻密程度、模式、家庭的支援

等）了解及作評估。 
 
 教育局要求所有中小學，不論學生的缺席原因為何，學校必

須在學生連續缺課的第七個上課天，向教育局呈報有關個

案；而幼稚園、幼稚園暨幼兒中心及設有幼稚園班級的學

校，如學生連續七天無故或在可疑情況下缺課，必須通報教

育局。 
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問  9： 學校的指明專業人員是否就其舉報得到保障？ 
 
答 9： 根據《條例》規定，任何人（包括校長或其他學校人員）不

得故意阻止／阻礙指明專業人員作出舉報，或披露作出舉報

的指明專業人員的身分，或披露能夠藉以推論出該身分的資

料，否則會負上刑責。此外，指明專業人員亦不會僅因作出

舉報而招致任何民事或刑事法律責任，或被判斷為違反任何

專業操守或專業道德的守則，或偏離任何為人接受的專業操

守的標準。 
 

學校在跟進懷疑嚴重虐兒個案時，應小心處理有關的資料，

以保障舉報人員的身分。 
 
 
  

~  完   ~ 
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